
                                                                               
DIREZIONE DIDATTICA STATALE 1° CIRCOLO “Basilio CECCHI” 

Viale Dante  80053 Castellammare di Stabia  NA 

☏  081 87129 01    fax 081 871 31 70    sito web  www.primocircolocecchi.edu.it 

Codice meccanografico  NAEE125008    Codice fiscale 82007850637 

@ naee125008@istruzione.i t     pec  naee125008@pec.istruzione.it 

Codice univoco fatturazione elettronica UF6VD3 

 

 

 

 

                                                                             Castellammare di Stabia,18/03/2024 

Agli atti scuola 

All’albo 

Al sito web 

 

 

DETERMINA N. 353 

Oggetto: Corso di formazione sulla sicurezza 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto; 
VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n.59; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 5 e 7 del D. Lgs n.165 del 30.03.2001 sul potere di 

organizzazione della Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di conferire 

incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con personale in servizio; 

VISTO Che l’art. 7.6 del decreto legislativo n° 165 del 30 marzo 2001, come 

modificato dall’articolo 13.1 del decreto legislativo n. 4 del 10 gennaio 2006 e 

dall’articolo 3.76 della legge n. 244 del 24 dicembre 2007, consente alle 

amministrazioni pubbliche di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo specificanti preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della 

collaborazione, ad esperti di provata competenza, dotati di un titolo di 

specializzazione universitaria, per progetti determinati , di natura temporanea che 

richiedano prestazioni altamente qualificate, cui non si possa far fronte con personale 

in servizio, avendone accertata preliminarmente l’indisponibilità; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Nuovo 

Regolamento di contabilità delle scuole - Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

NAEE125008 - A1BCAED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001999 - 18/03/2024 - VI - U

mailto:naee125008@pec.istruzione.it


dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 “, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 267 del 16/11/2018; 

VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2024, approvato con delibera del Consiglio 

di Istituto nella seduta del 15/02/2024; 

VISTA la nostra richiesta di preventivo acquisita agli atti con prot.n.1842 del 

12/03/2024, 

VISTO il preventivo dell’arch. Fernando Gisoldi acquisito agli atti con prot.n. 1978 

del 18/03/2024; 
PREMESSO 

 Che l’aggiornamento dei lavoratori sulla sicurezza, è finalizzata a creare 

consapevolezza e cultura sui rischi e sulle misure di sicurezza applicate per 

prevenire e proteggere il personale in servizio dagli infortuni; 

 

 Che è uno dei principali obblighi a carico del datore di lavoro, così come 

previsto in diversi articoli del D. Lgs. 81/08. Primo fra tutti, l’art. 37 del D. 

Lgs. 81/08 che prevede che il Datore di lavoro provveda alla formazione e 

all’aggiornamento di tutti i suoi dipendenti, secondo i contenuti e la durata 

previsti dall’accordo tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il 

Ministro della salute per la formazione dei lavoratori sanciti dalla 

Conferenza Stato Regioni in data 21/12/2011, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 8 del 11 gennaio 2012, nei limiti di spesa del relativo progetto e 

sulla base dei criteri e dei limiti di cui all'articolo 45, comma 2, lettera h), 

può avvalersi dell'opera di esperti esterni; 

 

 Vista la diligenza, la professionalità e la competenza mostrata dall’architetto 

Fernando Gisoldi  e la sua disponibilità ad accettare l’incarico a favore di 

questa istituzione scolastica sia come RSPP e come proponente di corsi di 

formazione per il personale; 

 

 Visto il contratto stipulato con l’architetto Fernando Gisoldi in data 30/01/2024 

prot. N.731, in qualità di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione ed esperto nel settore della sicurezza negli ambienti di lavoro e 

considerato il rapporto fiduciario che si è creato tra l’architetto e questa 

direzione didattica; 

 

 Vista la sua competenza ed esperienza come docente formatore; 

 

 Visto l’impegno assunto con la sottoscrizione del contratto suddetto ad 

organizzare corsi di aggiornamento e di formazione, sia per il personale 

addetto all’ antincendio, con il rilascio del relativo attestato sia per il 

personale in servizio, diversificando le diverse componenti; 

 

 

 

 

 

NAEE125008 - A1BCAED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001999 - 18/03/2024 - VI - U



TUTTO CIO’ PREMESSO 

 si ritiene di non dover richiedere un bando  per l’individuazione di un 

professionista e si 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1) 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

 

Art. 2) 

di individuare l’architetto Fernando Gisoldi, nato a Castelpoto (BN) il 

25/02/1964 - C.F. GLSFNN64B25C250S, ai fini dell'affidamento dell'incarico 

di docenza per un Corso di formazione destinato al personale docente e ATA, ai 

sensi dell’art. 37, comma 2 del D. Lgs, n°81/2008, previsto nel mese di Marzo. 

Il suddetto corso sarà articolato: 

 N. 1 docente aggiornamento RLS 

 N.5 ATA di questa istituzione, per aggiornamento formativo Antincendio.  

 Il corso si effettuerà esclusivamente in presenza, presso i locali della scuola 

in Viale Dante n.1. 

 

Art. 3) 
di riconoscere all’architetto Fernando Gisoldi il compenso lordo 

ominicomprensivo degli oneri      fiscali dovuti per legge di € 913,54; 

 

Art. 4) 
di dare atto che il corrispettivo per la prestazione in oggetto troverà copertura 

sull’Aggregato P04 – “Aggiornamento e formazione del personale” del Programma 

Annuale 2024. 

 

Il presente documento verrà reso pubblico secondo le vigenti disposizioni di legge. 

 

 

 
 

 

 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angela Antonelli 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, D.L.vo 39/1993) 

NAEE125008 - A1BCAED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001999 - 18/03/2024 - VI - U


